
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento  45

Data del provvedimento  31/03/2021

Oggetto

APPALTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI  ASSISTENZA  EDUCATIVA
EXTRASCOLASTICA  (LOTTO  1  -  ASSISTENZA  EDUCATIVA  DOMICILIARE  CIG.
7059818A1B) -  ADDENDUM CONTRATTUALE AI  SENSI DELL’ART.  106,  COMMA 1,
LETT. C DEL D.LGS. 50/2016

Contenuto

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2  ADDENDUM CONTRATTUALE LOTTO 1



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

Visti:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del  Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021;

Premesso che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, nell’esercizio associato delle funzioni attribuite dai
consorziati Comuni della zona, gestisce direttamente mediante appalto i sotto elencati servizi sociali:
- Assistenza Educativa Extrascolastica a favore di minori;
- Centro affidi e mediazione familiare della zona sociosanitaria Fiorentina Nord Ovest;

Richiamati:
- il  decreto direttoriale n. 182/2013, con il  quale si  provvedeva a dare avvio alla procedura di gara per

l’affidamento dell’appalto dei  suddetti servizi  per  un  periodo di  tre  anni,  rinnovabili  per  un ulteriore
biennio,  ai  sensi  dell’allora  vigente  decreto  legislativo  n.  163/2006  (“Codice  dei  Contratti  pubblici”),
approvando  il  Capitolato  speciale  e  tutta  la  relativa  documentazione  di  gara  disciplinante  l’appalto
attualmente in essere;

- il decreto del Direttore n. 134/2014, con il quale, a conclusione dell’espletata procedura di gara di cui alla
sopra-citata determina a contrarre, si provvedeva ad aggiudicare l’appalto suddetto, articolato in due lotti
funzionali, agli operatori economici di seguito indicati:
 LOTTO 1 - Assistenza Educativa Extrascolastica a favore di minori - CIG: 54365563EF - Cooperativa So-

ciale G. Di Vittorio;
 LOTTO 2 - Centro affidi e mediazione familiare della zona sociosanitaria Fiorentina Nord Ovest - CIG

54635807BC - Cooperativa Sociale G. Di Vittorio;
- i decreti del Direttore n. 16/2017 (Lotto 2) e n. 91/2017 (Lotto 1), con i quali, in conformità con le previsio-

ni del contratto iniziale, si provvedeva a disporre il rinnovo dei Contratti di appalto relativi ai suddetti lotti
funzionali per l’ulteriore biennio 2017-2019 per gli importi di seguito indicati, previa acquisizione dei rela-
tivi CIG:
 LOTTO 1 - CIG 7059818A1B per € 695.600,00 al netto IVA, pari a € 347.800.00 annui al netto IVA;
 LOTTO 2 - CIG 697138266A per € 125.960,00 al netto IVA, pari a €. 62.980,00 annui al netto IVA;

- i Contratti di appalto dei suddetti servizi, come rinnovati e sottoscritti dagli aggiudicatari di ciascun Lotto
funzionale per il periodo 1° settembre 2017 – 31 agosto 2019, Rep. n. 60/2017 (lotto 1) e n. 21/2017 (lotto
2);

Dato atto che:



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
- i sopracitati Contratti sono giunti a scadenza naturale il 31 agosto 2019 (lotto 1) e il 31 maggio 2019 (lotto

2);
- con i decreti del Direttore n. 77/2019, n. 178/19, n. 67/2020 e 126/2020, al fine di garantire la necessaria

continuità assistenziale e la tutela dei minori destinatari dei servizi suddetti, è stata disposta la proroga tec-
nica dei suddetti contratti, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei Contratti e in coerenza con le
previsioni di cui all’art. 2 dei contratti stessi;

Visti:
- la  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  31  gennaio  2020,  avente  a  oggetto  “Dichiarazione  dello  stato  di

emergenza in conseguenza del  rischio sanitario connesso all'insorgenza di  patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 e i successivi decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri  8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 1° aprile 2020, 10 aprile 2020, 26 aprile 2020 e 17
maggio  2020  e,  da  ultimo,  11  giugno  2020,  con  i  quali  è  stata  dapprima disposta  e  successivamente
confermata la sospensione dei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2 del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 65, e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado;

- il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, avente a oggetto  “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID- 19. Proroga dei termini per l’adozione di decreti legislativi” , (c.d.  “Cura Italia”),
così come convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

- il  decreto legge 25 marzo 2020,  n.  19,  avente a oggetto  “Misure  urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, cosi come convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020, n. 35;

- il  decreto  legge  16  maggio  2020,  n.  33,  avente  a  oggetto  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”,  cosi  come convertito con modificazioni  dalla  legge 14 luglio
2020, n. 74;

- il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, avente a oggetto “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” , cosi
come convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

- il decreto legge 30 luglio 2020, n. 83, avente ad oggetto “Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”;

- il decreto legge 7 ottobre 2020, n.125, avente ad oggetto “Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema
di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;

Tenuto  conto  che  il  decreto  legge  14  gennaio  2021,  n.2,  ha  prorogato  al  30  aprile  la  scadenza  della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19;

Preso atto della straordinaria situazione di emergenza epidemiologica nazionale derivante dalla diffusione della
malattia infettiva COVID-19 e delle sue conseguenze sul tessuto socioeconomico nel suo complesso;

Visti:
- l’art. 106, comma 1 lett. c), del decreto legislativo n. 50/16, laddove prevede che “Le modifiche, nonché le

varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previ-
ste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e
nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
[…] 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione
aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la de -
nominazione di varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza
di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di in -
teressi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

- l’art. 106, comma 7, del medesimo decreto precisa che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i set-
tori ordinari il contratto può essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di
ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice”;

Dato atto che, a seguito della straordinaria emergenza suddetta, si rende necessario modificare quanto previ -
sto all’art. 7 del capitolato di gara del servizio di Servizio di assistenza educativa domiciliare a favore di minori
come di seguito specificato:
- all’operatore economico che gestisce il servizio di assistenza educativa domiciliare a favore di minori (LOTTO

1 – CIG: 7059818A1B) verranno riconosciute, a partire dal 01/04/2020 fino a scadenza contrattuale o antici-
patamente in caso di nuove disposizioni normative nazionali e comunque nei limiti di disponibilità dell’ente,
le spese sostenute per acquisto di DPI, previa presentazione di documentazione attestante i prodotti acqui-
stati e le spese sostenute e previa valutazione di congruità, da parte della Società della Salute, delle ore di
servizio svolto;

VISTA la bozza di addendum contrattuale di modifica del contratto disciplinante i contenuti delle varianti in cor-
so d’opera sopra descritte come allegata al presente decreto a contrarre per costituirne parte integrante e so -
stanziale (sub. allegato A);

Dato atto che:
- come anche risulta da specifiche FAQ in materia di tracciabilità, in caso di variante in corso d’opera dei

contratti di  servizio  non  si  rende  necessaria  l’acquisizione  del  CIG  se  la  variante  non  supera  il  quinto
d’obbligo;

- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di incompatibilità di
cui  all’art.  35  bis  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  né  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neppure
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

- della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale, in
ordine alle quali il sottoscritto responsabile del procedimento esprime parere favorevole;

Per i motivi esposti in narrativa

Società della Salute
DECRETA

1. di modificare, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c, del decreto n. 50/2016, il sotto indicato Contratto di
appalto per il servizio di assistenza educativa domiciliare a favore di minori in corso di validità:
- Rep. 60 del 30/08/2017 - LOTTO 1 - CIG 7059818A1B - Contraente: Coop. Sociale G. Di Vittorio;

2. di approvare la bozza di addendum contrattuale di modifica del contratto disciplinante i contenuti della
variante in corso d’opera sopra descritta come allegata al presente decreto a contrarre per costituirne
parte integrante e sostanziale (sub. allegato A);

3. di dare atto che la spesa derivante dalla modifica di cui al punto 1 del dispositivo sarà a carico de l Bilancio
economico di previsione annuale e pluriennale della Società della Salute 2021, con imputazione al conto
3B02021605, dove trova la necessaria disponibilità con copertura finanziari a valere sulle risorse conferite
dai Comuni soci e su risorse statali e regionali finalizzate;

4. di dare atto che le spese sostenute per l’acquisto di DPI, relativamente al Contratto di cui al punto 1 del
dispositivo verranno riconosciute previa presentazione di documentazione attestante i prodotti acquistati
e le spese sostenute e previa valutazione di congruità, da parte della Società della Salute, delle ore di
servizio svolto;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 
5. di dare atto che per la modifica di cui al punto 1 del dispositivo non si rende necessario acquisire alcun

nuovo CIG, essendo una variante in corso d’opera e non superando la  stessa il  cd “quinto d’obbligo”
dell’importo del contratto;

6. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  31 del decreto legislativo n.
50/2016, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

7. di  pubblicare il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

                           IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

